
85

H l á š e n í  i n f e k č n í c H  o n e m o c n ě n í  v č e s k é  r e p u b l i c e
NOTIFICATION OF INFECTIOUS DISEASES IN THE CZECH REPUBLIC
obsAH Zpráv cenTrA epiDemioloGie A mikrobioloGie 2021, 
ročník 30

Názvy článků jsou srovnány abecedně v rámci jednotlivých rubrik. V obsahu nejsou uvedeny příspěvky, které se pravidelně opakují 
v každém čísle v rubrice HLÁŠENÍ INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ V ČESKÉ REPUBLICE a OZNÁMENÍ

aKTualiTy

název 1. autor č. str.

Absolutní počet případů reinfekcí covid-19 v ČR dále vzrostl, ale frekvence
výskytu zůstává nadále nízká

Kynčl J. 3 88

Aktuální výskyt moru na Madagaskaru, od srpna 2021 Oddělení epidemiologie infekčních 
nemocí CEM SZÚ

9 275

Časopis Eurosurveillance slaví 25 let Redakční rada Zpráv CEM 4 114
Chraňte sebe i ostatní před koronavirem! Oddělení epidemiologie infekčních 

onemocnění CEM SZÚ
1 15

Nové vedení Státního zdravotního ústavu Redakční rada Zpráv CEM 3 88
Počet případů reinfekcí covid-19 v ČR vzrostl Kynčl J. 2 50
prof. MUDr. Karel Raška, DrSc. (17. 11. 1909–21. 11. 1987) Výbor Společnosti pro epidemiologii 

a mikrobiologii ČLS JEP
10 324

Změna ve vedení Centra epidemiologie a mikrobiologie SZÚ Praha Macková B. 5 144
Změny v NRL pro hemofilové nákazy CEM SZÚ Kozáková J. 6 186
Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková respirační virová onemocnění
(22. března 2021), 11. KT

Šuri T. 2 50

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(12. července 2021), 27. KT

Šuri T. 6 186

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(7. června 2021), 22. KT

Šuri T. 5 144

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(17. května 2021), 18. KT

Šuri T. 4 114

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(10. ledna 2022) 1. KT

Šuri T. 12 400

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(8. listopadu 2021) 44. KT

Šuri T. 10 326

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(6. prosince 2021) 48. KT

Šuri T. 11 362

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(18. října 2021), 41. KT

Šuri T. 9 274

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(22. února 2021), 7. KT

Šuri T. 1 14

Zpráva NRL pro chřipku a nechřipková virová respirační onemocnění
(20. září 2021), 36.–37. KT

Šuri T. 7–8 231

infoRMace Z nRl a odBoRnýcH pRacoviŠŤ ceM

název 1. autor č. str.

Absolutní počet potvrzených případů reinfekcí covid-19 v čr přesáhl
dva tisíce, frekvence výskytu zůstává nízká

Kynčl J. 6 187

Borrelia miyamotoi a onemocnění způsobené touto bakterií Navrátil J. 3 91
Detekce superantigenů u izolátů Streptococcus pyogenes pomocí polymerá-
zové řetězové reakce v reálném čase v NRL pro streptokokové nákazy

Vlach J. 6 188

Důsledky vzniku a šíření varianty SARS-CoV-2 B.1.1.529 VOC (Omicron),
v zemích EU/EHP, 26. 11. 2021

Oddělení epidemiologie infekčních 
nemocí

11 363

Identifikace koaguláza negativních stafylokoků z klinického materiálu v NRL
pro stafylokoky v letech 2000–2020

Petráš P. 2 61

Invazivní meningokokové onemocnění v České republice v roce 2020 Křížová P. 2 51
Invazivní pneumokokové onemocnění v České republice v roce 2020
(Ovlivnila pandemie covid-19 situaci ve výskytu IPO v ČR?)

Kozáková J. 4 115

Klíšťová encefalitida v České republice v roce 2020 Orlíková H. 7–8 236
Laboratorní diagnostika v NRL pro stafylokoky CEM SZÚ v roce 2020 Petráš P. 7–8 232
Národní surveillanční algoritmus pro sekvenaci SARS-CoV-2 – pilotní projekt Vostřák D. 12 402

DŮLEŽITÁ DATA

15. 2. 2022 Spuštění registrace a informace na webových stránkách

  1. 6. 2022 Deadline pro přihlášení aktivní účasti a zaslání abstrakt 

30. 6. 2022 Ukončení platby zvýhodněného registračního poplatku 

Organizační zajištění

Produkce BPP s.r.o.

tel.: 577 219 803, 739 491 879, e-mail: produkce@bpp.cz

www.kongrescssm2022.cz
Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského předpisu č. 16 ČLK.
Akce bude ohodnocena kredity pro lékaře. 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milí přátelé, 

dovolte mi, abych Vás jménem organizátorů co nejsrdečněji pozval v termínu 15. – 17. září 2022 do Brna na odbornou akci, 
která vznikla sloučením tří tradičních mikrobiologických akcí. Na této akci se odborně spojí 29. Kongres Československé 
společnosti mikrobiologické s 28. Moravsko-slovenskými mikrobiologickými dny (MSMD) a 31.Tomáškovými dny 
mladých mikrobiologů.

Výroční Kongres Československé společnosti mikrobiologické je akcí pořádanou druhou nejstarší mikrobiologickou společností 
na světě. Tato společnost pořádá kongres každé tři roky a jeho důležitou součástí jsou i volby do hlavního výboru. Kongres je 
určen pro domácí i zahraniční mikrobiology všech odborností a zaměření.

Moravsko-slovenské mikrobiologické dny jsou každoročně organizovanou akcí pro mikrobiology z České i Slovenské republiky 
se zaměřením na lékařskou a klinickou mikrobiologii.

Tomáškovy dny mladých mikrobiologů každoročně pořádá Mikrobiologický ústav LF Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice 
u sv. Anny v Brně, a to již od roku 1992. Akce je určena pro mladé mikrobiology všech odborností. 

Organizace společného zastřešujícího kongresu je výzvou a zároveň příležitostí ke sdílení zkušeností, propojování jednotlivých 
dílčích oborů mikrobiologie a v neposlední řadě rovněž k navázání osobních vztahů. Můžeme se tedy setkat v diskuzi nad tématy 
o různých aspektech bakteriologie, mykologie, virologie či parazitologie. A to jak v oblasti lékařské či veterinární mikrobiologie, 
tak v oblasti environmentální a průmyslové mikrobiologie, mikrobiologie potravin, vody a prostředí. Věřím, že tato akce přispěje 
k mezioborové spolupráci a vzájemné inspiraci odborníků ze všech oblastí mikrobiologie. Součástí kongresu budou i diskusní 
panely zaměřené na výuku mikrobiologie. Kromě plenárních přednášek, které jsou obsazeny kvalitními přednášejícími ze zahraničí, 
ale také ze Slovenska a České republiky a přednáškami expertů, dostanou prostor i mladí vědečtí pracovníci.

Důležitou součástí této akce bude rovněž příležitost ke vzájemným osobním setkáním, a to nejen v rovině pracovní, ale také 
při společenských akcích organizovaných v rámci kongresu.

Pevně věřím, že společný kongres Vám nabídne pracovně inspirující a zároveň přátelskou atmosféru.

Těším se na viděnou s Vámi v září v Brně.

prof. MUDr. Filip Růžička, Ph.D.

29. kongres 
 Československé společnosti mikrobiologické
 s mezinárodní účastí

28. Moravsko-slovenské mikrobiologické dny

31. Tomáškovy dny mladých mikrobiologů

P
O

Z
V
Á

N
K

A

15. - 17. 9. 
2022   

OREA Congress Hotel 
BRNO



ZPRÁVY CENTRA EPIDEmIOLOGIE A mIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2022; 31(2)

86

název 1. autor č. str.

Odpadní vody 2020. Enviromentální surveillance 2020 Rainetová P. 4 121
Počet případů reinfekcí covid-19 v České republice mírně vzrostl Kynčl J. 1 16
Polemika: Mají lidé infikovaní prvokem Toxoplasma gondii vyšší riziko 
rozvoje vysoce smrtelných gliomů?

Kodym P. 1 24

Potvrzené symptomatické reinfekce covid-19 v ČR do konce roku 2021 Kynčl J. 12 401
Případy PVL pneumonie registrované v NRL pro stafylokoky CEM SZÚ 2015–2021 Petráš P. 11 374
SARS-CoV-2, nárůst cirkulace variant vyvolávajících znepokojení
a autorizované vakcíny na trhu v EU/EEA, 14. aktualizace

Oddělení epidemiologie infekčních 
nemocí  
CEM SZÚ

1 23

Seznam národních referenčních pracovišť – oblast infekčních nemocí Státní 
zdravotní ústav (SZÚ)

Redakční rada Zpráv CEM 3 89

Seznam národních referenčních laboratoří – oblast infekčních nemocí – 
mimo SZÚ; aktualizace duben 2021

Redakční rada Zpráv CEM 3 90

Situace ve výskytu variant covid-19 je v ČR prakticky beze změn, dále domi-
nuje subvarianta delty AY.4

NRL pro chřipku a nechřipková respirační 
virová onemocnění CEM SZÚ, Oddělení 
epidemiologie infekčních nemocí CEM 
SZÚ a Oddělení biostatistiky SZÚ

10 331

Sledování enterotoxin pozitivních kmenů Staphylococcus aureus v NRL
pro stafylokoky v letech 1972–2020

Petráš P. 1 17

Sledování klinických kmenů Staphylococcus aureus pozitivních na  
exfoliatin D z let 2004–2020 v NRL pro stafylokoky CEM SZÚ

Petráš P. 10 327

Sledování produkce hyaluronidázy u kmenů rodu Staphylococcus v ČR –
v NRL pro stafylokoky v letech 2004–2020

Petráš P. 5 145

Souhrn informací ECDC k výskytu gastrointestinálních infekcí způsobených
Salmonella Enteritidis sekvenční typ (ST) 11 v souvislosti s konzumací drůbe-
žích výrobků v několika členských zemích EU/EHP a ve Spojeném království

Oddělení epidemiologie infekčních 
nemocí CEM SZÚ

5 157

Soutěž mladých badatelů „O cenu SZÚ“ 2021 Václavíková R. 12 407
Surveillance pertuse a parapertuse v České republice v pandemickém roce 2020 Fabiánová K. 9 276
Trendy antibiotické rezistence v České republice v průběhu pandemie covid-19 Žemličková H. 11 366
Virové hepatitidy v České republice v letech 2016–2020 v kontextu
s plánem WHO eliminovat virovou hepatitidu jako hrozbu pro veřejné zdraví
do roku 2030

Manďáková Z. 10 332

Výskyt a šíření HIV/AIDS v ČR v roce 2020 Malý M. 9 287
Výskyt nákazy Salmonella Braenderup ST22 v několika zemích, která
pravděpodobně souvisí s dovezenými melouny

Oddělení epidemiologie infekčních 
nemocí, NRL pro salmonely

9 285

Význam dezinfekce a sterilizace v době pandemie onemocnění covid-19 Melicherčíková V. 7–8 246
Upřesnění k článku „Taxonomické změny v rodu Staphylococcus“ Petráš P. 2 61
Závažná onemocnění způsobená Haemophilus influenzae v České republice
v období 2009–2020

Lebedová V. 5 149

Zhodnocení chřipkové sezony 2020–2021 Kynčl J. 3 96
Změna v NRL pro herpetické viry CEM SZÚ Kozáková J. 1 16
Zpráva ECDC o významných přenosných infekčních nemocech
za 50. kalendářní týden, 12.–18. 12. 2021

Oddělení epidemiologie infekčních 
nemocí CEM SZÚ

12 405

Živou virovou kulturu SARS-CoV-2 Omicron posílá Národní referenční
laboratoř do WHO k dalšímu výzkumu

Národní referenční laboratoř pro chřipku 
a nechřipková respirační virová onemocnění

11 365

evRopSKÉ STřediSKo pRo pRevenci a KonTRolu neMocí (ecdc), evRopSKÁ KoMiSe (eK) a SvěTovÁ 
ZdRavoTnicKÁ oRGaniZace (SZo)

název 1. autor č. str.

Výzva k přihlášení do programů EPIET a EUPHEM, EU-track,  
kohorta 2022 Orlíková H. 7–8 250

infoRMace Z pRacoviŠŤ MiMo SZÚ

název 1. autor č. str.

Zkušenosti s očkováním proti chřipce u pacientů dialyzačních středisek
v Plzeňském kraji v sezóně 2020/2021 Pazdiora P. 5 163

infoRMace Z pRacoviŠŤ MiMo SZÚ



ThE BuLLETIN Of ThE CENTRE fOR EPIDEMIOLOGY AND MICROBIOLOGY
Published monthly by the National Institute of Public Health, Prague, Czech Repulic.

ISSN 1804-8668 (print), ISSN 1804-8676 (web). Ev.č. Ministerstva kultury MK ČR E 16 476.
Časopis vydává měsíčně Státní zdravotní ústav Praha, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10.
IČO: 750 103 30. Periodicita: 12× ročně, z organizačních důvodů vychází někdy dvojčíslo.

Redakční rada:
RNDr. Petr Petráš, CSc. (vedoucí redaktor: petr.petras@szu.cz), MUDr. Barbora Macková (zástupce vedoucího 
redaktora), MUDr. Jitka Částková, CSc., MUDr. Pavla Křížová, CSc., MUDr. Jan Kynčl, Ph.D., RNDr. Marek 
Malý, CSc., ing. Jan Urban, Ph.D. Jazyková spolupráce: Dr. Eva Kodytková.

Grafické zpracování, tisk a distribuce: TIgIS, spol. s r. o.; http://www.tigis.cz
Web: Mgr. Vladislav Jakubů; vladislav.jakubu@szu.cz

Informace v příspěvcích obsahují výhradně osobní názor autorů, který se nemusí shodovat s názorem, či stanoviskem redakční rady. 
Číselná data o výskytu infekčních nemocí ve Zprávách CEM jsou průběžná a jsou platná ke dni zpracování. Podléhají změnám podle 
postupně docházejících hlášení epidemiologických, mikrobiologických a dalších spolupracujících pracovišť.

Od roku 2010 je časopis distribuován předplatitelům. Roční předplatné na rok 2022 je 645 Kč, včetně DPH, pro slovenské odběratele 
1 560 Kč. K předplatnému je možné se přihlásit pomocí formuláře, který je na webových stránkách CEM: http://www.szu.cz/publikace/
zpravy-epidemiologie-a-mikrobiologie. Pokud předplatitel sám nezruší předplatné, bude automaticky obnoveno na další rok.

Státní zdravotní ústav
MUDr. Barbora Macková, ředitelka

ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIEZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Název 1. autor č. str.

EHK – 1157 Bakteriologická diagnostika Šafránková R. 1 26

EHK – 1176 Sérologie toxoplasmózy (PT#M/4-1/2021) Kodym P. 10 338

EHK – 1177 Bakteriologická diagnostika (PT#M/5-1/2021) Šafránková R. 4 123

EHK – 1178 Sérologie EBV (PT#M6/2021) Pumannová M. 6 193

EHK – 1183 Sérologie HIV, HBV a HCV (PT#M/10-1/2021) Fritz P. 4 125

EHK – 1185 Identifikace enterovirů (PT#M/35/2021) Rainetová P. 5 165

EHK – 1187 a 1188 Stanovení HBV DNA a HCV RNA Fritz P. 6 196

EHK – 1190 Fenotypové stanovení citlivosti u MTB (PT#M/16/2021) Horníková M. 9 303

EHK – 1191 Sérologie spalniček (PT# M/36/2021) Repelová S. 7–8 255

EHK – 1192 Sérologie HBV markery (PT#M/17-1/2021) Fritz P. 7–8 250

EHK – 1193 Sérologie HAV (PT#M/18-1/2021) Fritz P. 7–8 251

EHK – 1194 Parazitologie střevní (PT#M/19-1/2021) Hůzová Z. 5 166

EHK – 1196 Sérologie chlamydií (PT#M/21/2021) Zákoucká H. 11 379

EHK – 1199 Bakteriologická diagnostika (PT#M/5-2/2021) Šafránková R. 11 377

EHK – 1202 Sérologie HSV (PT#M/26/2021) Růžková M. 7–8 252

EHK – 1203 Sérologie VZV (PT#M/27/2021) Růžková M. 7–8 254

EHK – 1218 Sérologie HIV, HBV a HCV (PT#M/10-2/2021) Fritz P. 12 408

EHK – 1224 Bakteriologická diagnostika (PT#M/5-4/2021) Šafránková R. 12 409

Harmonogram rozesílání EHK pro rok 2021 Macková B. 2 68

Harmonogram rozesílání EHK pro rok 2022
Expertní skupina pro zkoušení  
způsobilosti SZÚ 10 341

OSOBNÍ ZPRÁVYOSOBNÍ ZPRÁVY

Název 1. autor č. str.

Za MUDr. Vladimírem Verhunem Trmal J. 2 70

obsah zpráv centra epidemiologie a mikrobiologie 2021, ročník 30


